
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267969

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 09082011/01. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Construção e Revitalização da iluminação 
pública do município de Curionópolis . DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 29 de agosto de 2011. HORA: 15,30 hs. LOCAL 
DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro – de segunda 
a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até o dia 23/08/2011, não 
enviamos via: correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 09 de agosto 
de 2011 – Elizabeth Botelho da Silva – Presidente CPL.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 09082011/02. TIPO: 
Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de Praça no Distrito de Serra 
Pelada Município de Curionópolis. DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 12 de setembro de 2011. HORA: 15:30 hs. 
LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro, de segunda 
a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs, até o dia 05/09/2011, não 
enviamos via correio, fax ou e-mail –   Curionópolis, 09 de agosto 
de 2011 – Elizabeth Botelho da Silva – Presidente da CPL.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 09082011/03. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios para o Fundo 
Municipal de Saúde. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 23 de 
agosto de 2011. HORA: 15:30 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas 
Gerais, nº 190 – Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 
12:00 hs, até o dia 18/08/2011, não enviamos via: correio, fax 
ou e-mail –Curionópolis, 09 de agosto de 2011.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267962
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS N° TP–003/2011
A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 24/08/2011, ás 15:00 horas, processo licitatório 
sob a modalidade Tomada de Preços, que tem como objeto a 
Construção de 34 (trinta) Escolas na Zona Rural. O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do 
seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro 
Morumbi, Novo Repartimento-Pa, mediante o recolhimento do 
DAM de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento - PA, 08 
de agosto de 2011. Antônio Francisco Dias da Luz - Presidente 
da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

AVISO DE PRORROGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° TP–
002/2011. A Comissão Permanente de Licitação torna público 
que prorrogou a Tomada de Preço nº02/2011fará realizar no dia 
24/08/2011, ás 09:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto a Reforma da E.M.E.F 
VALE DO SOL no Bairro Vale do Sol. O inteiro teor do Edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos através do seguinte 
endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo 
Repartimento-Pa, mediante o recolhimento do DAM de R$ 100,00 
(cem reais). Novo Repartimento - PA, 08 de agosto de 2011. 

Antônio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267957

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA.
AVISO DE LICITAÇÃO.                 

MODALIDADE: Pregão Presencial n º 11/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Contratação de Empresa para emissão 
de passagem terrestre para manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência Social. DATA: 25/08/2011. HORA: 09:00  hs. LOCAL 
DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda 
a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 22/08/2011, não 
enviamos via correio, fax ou e-mail. Jacundá, Pá, 11 de agosto 
de 2011.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267920

Publica  o termo aditivo de acréscimo de 25% do objeto do 
contrato de nº2009/002, com a empresa Feitosa e Santos 
Advogados Associados Objeto serviços jurídicos, valor global do 
aditivo de R$13.750,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267936

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 105/2011-CPL/PMB/SEMEC

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 24/08/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Serviços de Reprografia - SEMEC.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 11 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267930

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 106/2011-CPL/PMB/SEMEC

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 25/08/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - SEMEC.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 11 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267952
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIALNº 013/2011
AComissão Permanente de Licitaçãodo MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, 
paraAquisição parcelada deMaterialde Expediente e Didático.  O 
certame será realizado no dia 23.08.2011, às 09:00hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados 
no endereço acima referido.

Edilene de Nazaré M. Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267805

CONCORRÊNCIA – 009/2011 - Obj: Concessão de uso de toda 
a Rede de Fibra Óptica (25 km), que atende ao monitoramento de 
câmeras da Zona Urbana de Paragominas, assim como a manut. 
que envolve seu funcionamento, pelo período de 10 anos. Data 
de Abertura: 12/09/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:11/08/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 075/2011 – Obj: Cont. de emp. 
para prest. de serviços especializados em recarga de toner, para 
atender a todas as Secretarias desta Prefeitura: SEMAFI, SEMUG, 
SEJUR, SEMMA, SEMINFRA, SEMAGRI, SEPLAN, SEMEC, SEMS 
e SEMAS, até 31/12/11. Data de Abertura: 23/08/2011 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h 
e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:11/08/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 076/2011 – Obj: Aquis. de material 
elétrico, mat. de proteção e segurança, ferramentas e mat. 
hidráulico, para a manut. dos Postos de Saúde, até 31/12/11. 
Data de Abertura: 23/08/2011 às 14:30 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:11/08/11.
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 045/11-PMP/
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA. Obj: A reforma 
do prédio (telhado, calha e pintura interna e externa) que abriga 
a 13ª Seccional Urbana de Polícia Civil do Mun. de Paragominas/
Pará, e aquis. de equipamentos (informática e condicionadores de 
ar), proporcionando melhoria nas instalações físicas, oferecendo 
maior comodidade aos servidores públicos na realização de suas 
tarefas, bem como no atendimento à coletividade. Valor global 
estim.: R$ 36.902,66. Vig.: até 31/12/2012. Fica eleito o Foro 

da Comarca de Paragominas, para dirimir quaisquer dúvidas, 
em termos deste Convênio, excluindo-se qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. 
de Paragominas; Renato Rodrigues Cordeiro - Sec. Mun. de 
Governo; Nilton Jorge Barreto Atayde – Delegado Geral da Polícia 
Civil do Pará.
1º TERMO ADITIVO – 473/11 – CONT. – 204/11 – 
PREGÃO PRESENCIAL - 111/10, PMP/FAMA LTDA-ME. 
Obj: Aquis. de protetores e lubrificantes automotivos para 
manut. dos veículos leves, equipamentos e máquinas pesadas 
de propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Ref. 
à adequação na embalagem  do produto  e supressão de valor. 
Valor da supressão R$: 0,40 (quarenta centavos). Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 474/11 – CONT. – 205/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 111/10, PMP/FAMA LTDA-ME. Obj: Aquis. de 
protetores e lubrificantes automotivos para manut. dos veículos 
leves, equip. e máq. pesadas da Sec. Mun. de Assistência Social 
de propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Ref. 
à adequação na embalagem  do produto  e supressão de valor. 
Valor da supressão R$: 32,64 (trinta e dois reais e sessenta 
e quatro centavos).Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 475/11 – CONT. – 206/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 111/10, PMP/FAMA LTDA-ME. Obj: Aquis. 
de protetores e lubrificantes automotivos para manut. dos 
veículos leves, equip. e máq. pesadas da Sec. Mun. de Educação 
de propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011. Ref. 
à adequação na embalagem  do produto  e supressão de valor. 
Valor da supressão R$: 0,40 (quarenta centavos).Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 476/11 – CONT. – 207/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 111/10, PMP/FAMA LTDA-ME. Obj: Aquis. 
de protetores e lubrificantes automotivos para manut. dos 
veículos leves, equip. e máq. pesadas da Sec. Mun. de Saúde 
de propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011. Ref. 
à adequação na embalagem  do produto  e supressão de valor. 
Valor da supressão R$: 25,36 (vinte e cinco reais e trinta e seis 
centavos).Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267851

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00033. Comunica o aviso de 
Pregão Presencial nº 9/2011-00033. Abertura: 24/08/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos, 
material técnico hospitalar e material de limpeza hospitalar. 
Valor: 50,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267552

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que se realizará no 
dia 25/08/11 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01 – Centro. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 11/08/11. Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – 
Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE TUBOS 
EM CONCRETO ARMADO, que se realizará no dia 26/08/11 às 
09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. O edital encontra-se à disposição a partir de 11/08/11. 
Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
PARA SEREM DISTRIBUIDOS AOS ACS DO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ, que se realizará no dia 29/08/11 às 09h30min na 
sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. O edital 
encontra-se à disposição a partir de 11/08/11. 

Elene Gaia Braga
 Pregoeira da CPL  Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267463

CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/11 -Obj:  No período de 11/08/11 
a 19/08/11 no horário de 09:00 hs as 11:00 hs e 14:00 h as 
17:00 hs, para habilitação dos Agricultores e empreendedores de 
Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal para: Aquis. 
de Gen. Alimentícios perecíveis e não perecíveis da Agricultura 
Familiar (melancia, cheiro verde, farinha de mandioca grossa–
30x1kg, polpa de fruta, pepino, alface, abóbora, banana prata, 


